



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Finansministeren

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 4 ad KOM(2011) 0398 af 14. februar 2013 stillet efter ønske fra Lene Espersen

Spørgsmål

Kan ministeren redegøre for, hvordan det er beregnet, at den danske EU-støtte til landbruget bliver reduceret med 20 %, når EU-medlemsstaterne i gennemsnit reduceres med 10 %?

Svar

Det antages, at der med spørgsmålet henvises til den reduktion i den direkte landbrugsstøtte, der gradvist indføres i hele EU over perioden 2014-2020.

Med Det Europæiske Råds aftale om den flerårige finansielle ramme 2014-2020 reduceres den direkte landbrugsstøtte i EU med ca. 16 procent sammenlignet med den indeværende budgetperiode (2007-2013). De 16 procent udgør dermed den gennemsnitlige reduktion af den direkte landbrugsstøtte i den enkelte EU-medlemsstat. Det er et resultat, som regeringen er meget tilfreds med, og som er i overensstemmelse med et klart flertal i Folketinget, der ønsker at reducere landbrugsstøtten i EU.

Som følge af udviklingen i EU's landbrugspolitik de senere år er det forbundet med en vis usikkerhed at sammenligne den generelle reduktion i landbrugsbudgettet med reduktionen i de enkelte medlemsstater. Man kan dog sige, at mens nogle medlemsstater vil opleve en reduktion, der er lavere end gennemsnittet, vil andre omvendt opleve en reduktion, der ligger over gennemsnittet. Det skyldes den sideløbende implementering af den delvise omfordeling af den direkte støtte, der tilgodeser de medlemsstater, der i dag har en støtte per hektar under 90 procent af EU-gennemsnittet. Omvendt finansieres omfordelingen proportionalt af de medlemsstater, der i dag har en hektarstøtte over EU-gennemsnittet. Det er blandt andre Danmark, der har en hektarstøtte over EU-gennemsnittet.

For Danmarks vedkommende medfører aftalen, at den direkte landbrugsstøtte reduceres fra den indeværende periode (2007-2013) til den kommende periode (2014-2020) med ca. 19 procent, hvilket er mindre end i fx Belgien, Nederlandene og Italien.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon